Дело №

УИД 50RS0№-39

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 25 февраля 2026 г.

Дмитровский городской суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Немцевой Е.Н., при помощнике судьи ФИО1, с участием государственного обвинителя –помощника Дмитровского городского прокурора ФИО1, подсудимого ФИО1, адвоката ФИО1, представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего в 

<

данные изъяты> пропитчиком бумаги и ткани, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 примерно в 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находился на участке местности с координатами № вблизи автодороги «№» у 

<

адрес> м.о. 

<

адрес>, где на земле обнаружил сверток оклеенный фрагментами изоляционной ленты зеленного цвета, в котором находился пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1, 76 г.

После чего, в указанное время, в указанном месте, у ФИО1, осведомлённого о содержимом вышеуказанного свертка, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение обнаруженного им наркотического средства. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, без цели сбыта, ФИО1 осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, примерно в 15 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на участке местности с координатами № вблизи автодороги «№» у 

<

адрес> м.о. 

<

адрес>, поднял указанный сверток оклеенный фрагментами изоляционной ленты зеленного цвета, в котором находился пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1, 76 г., тем самым незаконно, в нарушении требований ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», путем присвоения найденного совершил незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере. После чего, ФИО1 с целью дальнейшего незаконного хранения наркотического средства, убрал сверток, с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон), в левый нижний передний карман куртки, надетой на нем.

ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 58 минут ФИО1, находясь на участке местности с координатами №, соответствующими адресу: 

<

адрес>, Дмитровский м.о., 

<

адрес>, вблизи автодороги «№», был задержан сотрудниками полиции.

В ходе проведения сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 25 минут личного досмотра ФИО1 на участке местности по вышеуказанному адресу задержания, в левом нижнем переднем кармане куртки надетой на нем, обнаружен и изъят сверток, оклеенный фрагментами изоляционной ленты зеленного цвета, в котором находился пакет из полимерного материала с веществом, в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1, 76 г.

Мефедрон (4-метилметкатинон) и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций внесён в «Список наркотических средств» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса 1, 76 г. для наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 полностью признав себя виновным и раскаявшись в содеянном, в судебном заседании пояснил, что он нашел сверток ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов дня на участке в 

<

адрес>е, вблизи поселка 

<

адрес>. Приоткрыл, понял, что это мефедрон, и положил в левый наружный карман своей куртки. На следующий день, часов в 6 вечера, находился на том же месте, прогуливался, мимо проезжали сотрудники полиции, заметили меня, он вызвал у них подозрение, его остановили, документы потребовали, задавали вопросы. Спросили, есть ли запрещенное что-то у него, на что он ответил, что ничего нет, но они не поверили и сотрудники провели обыск, в ходе которого обнаружили в левом наружном кармане его куртки сверток с наркотическим веществом. Он сказал, что это его, для себя. Для начала понятых вызвали, это были два мужчины, и при понятых он все показал добровольно, где поднял и нашел пакетик. Ни к чему не принуждали, он сам изъявил желание. После его посадили в машину и они поехали в отдел. Там его посадили в изолятор на сутки, и спустя сутки он встретился со следователем – ДД.ММ.ГГГГ. Раскаивается искренне в содеянном, вину признает. Сейчас понимает, что без наркотиков можно жить, с декабря он не употреблял. ДД.ММ.ГГГГ его задержали, он мог забыть дату, много времени прошло. Шел по дороге и увидел сверток. Снега еще не было тогда, и в темноте зеленый отсвечивал. Он знаком с наркотиками и понял сразу, что это такое. Ранее также находил таким образом. Сотрудники полиции вели себя корректно, давления не оказывалось, все добровольно. Сразу сказал, что это мефедрон при обыске. Понятые были, читал все, соглашался, все разъяснялось. Понятым разъяснялись их права, ему тоже. После изъятия и обыска пакетик с наркотическим средством убрали в конверт, на котором все расписались. Также телефон изымали, пароль добровольно сообщил сотрудникам и после телефон ему сразу вернули. Ему 32 года, планы на будущее – работа, семья. С компанией, которая его подсадила, сейчас не общается, круг общения поменял, наркотики не употребляет. Выводы для себя сделал.

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО1 о том, что он является оперуполномоченным ОНК УМВД России «Дмитровское». В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в районе 

<

адрес>, увидели гражданина, решили задержать, проверить, пригласили понятых, т.к. поведение его было подозрительным, и место такое, любят закладки копать. Пригласили понятых, провели личный досмотр, в левом кармане куртки был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри, а также изъяли телефон. Все в конверты запечаталось, на котором все расписались. Гражданин вел себя положительно, очень спокойно, все рассказал, видимо испугался, переживал, также сказал, что мефедрон для себя. Ранее ФИО1 не знал, но знает, что на Икше ловили его.

Понятым разъяснялись их права. ФИО1 место показал, все показал добровольно. Был согласен, все подписал,

- показаниями свидетеля ФИО1, который пояснил, что была зима, уже холодно было, он находился в Жестылево возле магазина «Магнит», где к нему подошли сотрудники полиции и попросили понятым поучаствовать в мероприятии, на что он согласился. Они сели в машину, проехали к повороту на Рыбное, где уже стоял ФИО1. После нашли еще одного понятого, им разъяснили все права. Начали досматривать ФИО1, с левого кармана куртки у него достали сверток, после чего он пояснил, что это мефедрон. ФИО1 спокойно себя вел. Сказал, что для личного употребления сверток. Права зачитывались, подписывалось все. У ФИО1 изъяли сверток и телефон, после чего упаковали в конверт, на котором все расписались. Спокойно все проходило, ФИО1 сотрудничал, место добровольно показал,

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, который пояснил, что он в настоящее время состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 58 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, был выявлен гражданин ФИО1, чье поведение не соответствовало окружающей обстановке, в связи с чем было принято решение о проведении личного досмотра ФИО1, для чего было подобрано 2 понятых. Перед личным досмотром всем участвующим были разъяснены порядок личного досмотра, права и обязанности. Затем в ходе личного досмотра ФИО1 в левом нижнем наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри, в левом верхнем наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Apple iPhone». Всё изъятое было упаковано в отдельные бумажные конверты, на которые были нанесены пояснительные надписи, после чего все участвующие поставили на них свои подписи. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство мефедрон, а мобильный телефон принадлежит ему. Затем по указанному адресу приехала следственно-оперативная группа, после чего всем участвующим также были разъяснены порядок проведения осмотра места происшествия, права и обязанности. В ходе осмотра места происшествия были осмотрены участок местности, на котором ФИО1 был задержан, и участок местности, на котором ФИО1 нашел сверток с наркотическим средством мефедрон. В ходе осмотра места происшествия запрещенных к обороту предметов и веществ обнаружено и изъято не было. По окончании осмотра все участвующие поставили в протоколе свои подписи (т. 1, л.д. 34-36),

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 ч. 1 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 00 минут он находился по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский м.о., 

<

адрес>, где к нему подошли сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве понятого в ходе личного досмотра гражданина, возможно причастного к незаконному обороту наркотических средств. Он согласился, после чего они проследовали к 

<

адрес> м.о. 

<

адрес>, где находился гражданин, который представился как ФИО1.

Далее ему, второму понятому и ФИО1 были разъяснены порядок личного досмотра, а также права и обязанности участвующих лиц, после чего был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом нижнем наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри, в левом верхнем наружном кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Apple iPhone». Всё изъятое было упаковано в отдельные бумажные конверты, на которые были нанесены пояснительные надписи, после чего все участвующие поставили на них свои подписи. По факту изъятого ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство мефедрон, а мобильный телефон принадлежит ему. Затем по указанному адресу приехала следственно-оперативная группа, и ему со вторым понятым было предложено поучаствовать в осмотре места происшествия, на что они дали свое согласие. После чего всем участвующим также были разъяснены порядок проведения осмотра места происшествия, права и обязанности, после чего были осмотрены участок местности, на котором ФИО1 был задержан, и участок местности, на котором ФИО1 нашел сверток с наркотическим средством мефедрон. В ходе осмотра места происшествия запрещенных к обороту предметов и веществ обнаружено и изъято не было. По окончании осмотра все участвующие поставили в протоколе свои подписи. (т. 1, л.д. 44-46),

- карточкой происшествия, зарегистрированной в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в 19 часов 58 минут в ДЧ УМВД России «Дмитровское» поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский м.о., вблизи 

<

адрес> в ходе ОРМ задержан гражданин возможно за незаконный оборот наркотических средств (т. 1, л.д. 4),

- актом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 10 минут по 20 часов 25 минут был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом нижнем переднем кармане куртки надетой на нем был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом (т. 1, л.д. 7-9),

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому участвующий в осмотре ФИО1 находясь на участке местности с координатами № вблизи автодороги «№» у 

<

адрес> м.о. 

<

адрес>, пояснил, что на указанном участке местности он обнаружил и взял себе сверток с наркотическим средством. Также в ходе осмотра ФИО1 находясь на участке местности с координатами №, соответствующими адресу: 

<

адрес>, Дмитровский м.о., 

<

адрес>, вблизи автодороги «№», пояснил, что на указанном участке местности он был задержан сотрудниками полиции (т. 1, л.д. 10-15),

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленного на исследование вещества (объект 1), массой 1, 76 г., содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) внесен в «Список наркотических средств» (Список №) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГг. В процессе исследования израсходовано 0,02 г от объекта 1. (т. 1, л.д. 26),

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Сотрудниками ОНК УМВД России «Дмитровское», на основании рапорта о проведении ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, на территории Дмитровского м.о. 

<

адрес> проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1, причастного к незаконному хранению наркотического средства - мефедрона. По результатам ОРМ «Наблюдение» был составлен соответствующий рапорт от ДД.ММ.ГГГГ. Так, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками ОНК УМВД России «Дмитровское», по адресу: 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>, в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1, был обнаружен и изьят сверток из полимерного материала с веществом внутри. Данное вещество является наркотическим средством - мефедрон, массой- 1,76 грамма, что подтверждается справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1, л.д. 30),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в составе представленного вещества в виде порошка и комков белого цвета (ОБЪЕКТ 1), «изъятого в ходе осмотра мета происшествия», содержится мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) внесен в «Список наркотических средств» (Список № «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №), с последующими редакциями, утвержденными Правительством Российской Федерации. Масса наркотического средства: ОБЪЕКТ 1 - 1,74 г. В процессе исследования израсходовано 0,02 г. ОБЪЕКТА 1. (т. 1, л.д. 51-55).

Все приведенные выше доказательства собраны с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений не вызывают, являются достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела.

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 2 УК РФ, т.к. он 06.12.2025г. совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении подсудимому ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства дела и данные о его личности: на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, ранее не судим. (том № л.д. 69-70)

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает его раскаяние в содеянном, полное признание вины, состояние его здоровья, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в том, что он с момента задержания факт причастности к незаконном обороту наркотических средств признал, указал место, где им было приобретено наркотическое средство для личного употребления, что зафиксировано в протоколе осмотра места происшествия, последовательно в ходе следствия и в суде давал признательные показания.

Обстоятельств, отягчающих ответственность подсудимого ФИО1, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также данные о личности подсудимого ФИО1, который признал вину, в содеянном раскаялся, суд считает, что его исправление и перевоспитание возможно без реального отбытия наказания и полагает назначить ему наказание условно, на основании ст. 73 УК РФ.

При определении подсудимому ФИО1 размера наказания, судом принимаются во внимание совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст. 64 УК РФ суд не находит.

Дополнительную меру наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд полагает к ФИО1 не применять.

При назначении наказания ФИО1 суд полагает учесть положения ч.1 ст.62 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде 03 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 03 (три) года.

Обязать ФИО1 не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего его исправление, место постоянного жительства и работы, и один раз в месяц являться для регистрации в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить, по вступлении приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- вещество в виде порошка и комков белого цвета, массой 1, 72 г. (после проведенных исследования и экспертизы), в составе которого содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), упакованное в пакет из полимерного материала с фиксирующей застежкой, а также первоначальная упаковка вещества, упакованные в бумажный конверт, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Дмитровское (квитанция №), - оставить на хранение там же до принятия процессуального решения по материалу проверки, выделенному из уголовного дела № для дополнительной проверки согласно постановления от 16.01.2026г.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, указанное ходатайство должно быть отражено в тексте апелляционной жалобы.

Председательствующий: